
verze 20.1.2024 1 

Ing. Zdeněk Fildán 
Envi Group s.r.o. 
Příčná 2186, 347 01 Tachov 
 

 

tel. 606 638 325 
email: info@envigroup.cz 

www.envigroup.cz  
 

Návod k použití aplikace ILNO a etikety NO 
Aplikace obsahuje kompletní databázi identifikačních listů všech nebezpečných odpadů (cca 418 odpadů) 

s předvyplněnými údaji požadovanými legislativou. Umožňuje vytvoření, úpravu a tisk ILNO včetně 

vytvoření označení nebezpečných i ostatních odpadů ve čtyřech velikostech etiket (A4-A5-A6-A7). 

 
 

1. Identifikační listy 
První krok - Zadání údajů o původci či oprávněné osobě 

Zadejte údaje o původci či oprávněné osobě a zpracovateli ILNO. Základní údaje o firmě se načtou z databáze 

ARES po zadání IČO a kliknutím na tlačítko "vyhledat v ARES". 

Modře s podtržením jsou označeny položky, které obsahují kontextovou nápovědu (stačí na text ukázat myší). 

V části Ostatní doplňkové údaje do ILNO jsou nepovinné položky. Do položky "Další telefonní čísla" můžete 

uvést další informace do ILNO (další tel. čísla, jména apod.). Do položky "Další informace na etiketu" můžete uvést 

např. jméno odpovědné osoby či další informace. Text v těchto položkách můžete řádkovat. 

Data o firmě se automaticky uloží po kliknutí na tlačítko "další krok". Pro načtení již uložených firem stačí vybrat 

požadovanou firmu ze seznamu a kliknout na tlačítko "načíst firmu". Uložené firmy lze vymazat kliknutím na tlačítko 

"odstranit firmu".  
 

Druhý krok - Výběr nebezpečného odpadu 

Zde vyberte požadovaný odpad. Vybírat můžete přímo ze seznamu odpadů nebo použít vyhledávání (přes kód 

odpadu či název). Na požadovaný odpad pak klikněte, aby byl zeleně označen. 
 

Třetí krok - Úprava obsahu identifikačního listu 

V posledním kroku si zkontrolujte vygenerovaný obsah jednotlivých položek, zda odpovídá skutečným vlastnostem 

Vašeho konkrétního odpadu (seznam a popis nebezpečných vlastností řeší příloha III směrnice o odpadech). 

Všechny položky si můžete podle potřeby upravit (délka některých položek je omezena na určitý počet znaků). 

Obsahu položek věnujte pozornost - viz Informace o předvyplněných datech na konci. 

Pomůcky pro kód ADR: UN čísla jsou uvedeny v dohodě ADR [Část 3 - tab. 3.2 A (seznam UN čísel), Část 3 - tab 

3.2 B (abecední seznam položek)]. Dále lze hledat v Dopravním informačním systému DOK. 

 

2. Etikety (pro nebezpečné i pro ostatní odpady) 
Pokud chcete na etikety uvádět jméno osoby odpovědné za obsluhu a údržbu shromažďovacího prostředku (již 

to není povinné), popřípadě další interní informace (např. "Do této nádoby patří tyto odpady:…" ), tak tyto údaje 

vyplňte v prvním kroku (Zadání údajů o původci či oprávněné osobě) do položky "Další informace na etiketu". 

Pro vytvoření označení odpadů vyberte ve druhém kroku (Výběr odpadu) požadovaný odpad a v dalším kroku 

(Úprava obsahu identifikačního listu) ověřte, zda odpovídají navržené nebezpečné vlastnosti Vašim skutečným 

odpadům. Následně již jen klikněte na tlačítko "uložit etiketu". 

Pozor, na etiketě se objeví pouze prvních sedm grafických symbolů (což plně postačí pro reálnou kombinaci 

nebezpečných vlastností). 
 

2.1 Volba velikosti etiket podle velikosti nádob 

Legislativa nově požaduje minimální velikosti etiket pro různé velikosti obalů: 

▪ pro obaly do 3 L včetně použijte etiketu formátu A7 (tj. 8 ks etiket na stránce), 

komplexní řešení podnikové ekologie a EMS 

Po přihlášení se v 

oranžové liště objeví 

vstup do aplikace: 

http://www.envigroup.cz/vlastnosti-nebezpecnych-odpadu.html
https://www.mdcr.cz/Zivotni-situace/Silnicni-doprava/Nakladni-doprava-(1)/Preprava-nebezpecnych-veci-dohoda-adr
https://dok.mdcr.cz/dokpub/dok.asp


verze 20.1.2024 2 

▪ pro obaly do 50 L včetně použijte etiketu formátu A6 (tj. 4 ks etiket na stránce), 

▪ pro obaly nad 50 do 500 L použijte etiketu formátu A5 (tj. 2 ks etiket na stránce), 

▪ pro obaly nad 500 L použijte etiketu formátu A4 (tj. 1 ks etikety na stránce). 
 

Vhodné etikety si můžete zakoupit i v našem eshopu. 
 

2.2 Nový odpad  

Pokud nakládáte s odpadem, který není v Katalogu odpadů označen jako nebezpečný (tj. je v Katalogu bez "*"), 

ale vykazuje nebezpečnou vlastnost, je nutné s ním zacházet jako s nebezpečným odpadem. Pro vytvoření 

ILNO a etikety použijte ve druhém kroku (Výběr nebezpečného odpadu) kód odpadu 999999 (nový odpad). V další 

kroku doplňte kód a název odpadu a další konkrétní údaje podle vlastností odpadu. Následně již jen klikněte 

na tlačítka "uložit ILNO" a "uložit etiketu" a vygenerované soubory si uložte pro další tisky a použití. 

Nejběžnější odpady tohoto druhu jsou již v aplikaci předvyplněny (150101, 150102, 150104, 150117). 
 

2.3 Označení shromaždišť 

Aplikaci může také použít pro vytvoření označení míst nakládání s nebezpečnými odpady (shromaždiště, sklady 

apod.). 

Ve druhém kroku (Výběr nebezpečného odpadu) vyberte položku s kódem odpadu "000000" (Shromažďovací 

místo nebezpečných odpadů. V dalším kroku položce název odpadu si případně upravte požadované označení a 

z kódu odpadu vymažte "000000". Dále vyberte nebezpečné vlastnosti odpadů, které se budou v zařízení 

vyskytovat. Následně již jen klikněte na tlačítko "uložit etiketu". Pro označení míst použijte etiketu o velikosti A4. 

Pozor, na etiketě se objeví pouze prvních sedm grafických symbolů (což pro praxi plně postačí, např. těžko 

se budou skladovat současně výbušné, oxidující a infekční odpady v jednom místě). 
 

2.4 Zdravotnický odpad (skupina 18) 

Na nebezpečné odpady ze zdravotnictví se vztahují další 

zvláštní předpisy (zejména vyhláška č. 306/2012 Sb. a 

vyhláška č. 273/2021 Sb.). Odpady kromě obecných 

požadavků musí být dále označeny: 

▪ časem vzniku odpadu, 

▪ konkrétním oddělením, kde odpad vznikl, 

▪ jménem osoby zodpovědné za nakládání a označení, 

▪ údajem o hmotnosti odpadu a 

▪ údajem o dalším způsobu nakládání (např. ke spálení, 

k dekontaminaci...). 

Tyto údaje můžete zadat v prvním kroku (Zadání údajů o původci či oprávněné osobě) do položky "Další informace 

na etiketu". Text lze řádkovat. 

 

2.5 Etikety na ostatní odpady: 

Aplikace umožňuje i tvorbu etiket na odpady kategorie ostatní. Pro jejich vytvoření postupujte obdobně jako u 

nebezpečných odpadů. Odpady kategorie ostatní nesmí mít žádné nebezpečné vlastnosti. Velikost etiket na Vaše 

nádoby si zvolte podle svého uvážení, není to stanoveno legislativou. 
 

3. Informace o předvyplněných datech 

Upozornění: předvyplněné údaje v databázi identifikačních listů jsou pouze návrhy, které vycházejí z 

průměrných podmínek praxe. Vždy je nutné navržené údaje v identifikačních listech posoudit a případně 

upravit podle konkrétních provozních podmínek, skutečných nebezpečných vlastností odpadů a jejich 

složení. Týká se to zejména položek: 

3. Kód ADR nebo COTIF 

5.1 Vzhled odpadu 

5.2 Chemická stabilita 

5.3 Možnost nebezpečných reakcí 

5.4 Další informace 

6.1 Klasifikace nebezpečného odpadu 

6.2 Další nebezpečnost 

6.3 Složení, informace o nebezpečných složkách 

7.1 Technická opatření (způsob bezpečné přepravy, požadavky na soustřeďování) 

7.2 Doporučené osobní ochranné pracovní prostředky 

8.1 Opatření v případě náhodného úniku 

8.2 První pomoc (popis poskytnutí první pomoci) 

8.3 Metody a materiály pro omezení úniku, další pokyny 

8.4 Protipožární vybavení 

http://www.envigroup.cz/eshop.html


verze 20.1.2024 3 

4. Poznámka k tisku – velikost symbolů 

Pro správnou velikost symbolů na etiketách i ILNO je nutné tisknout dokumenty PDF ve skutečné velikosti. Pokud máte v nastavení tisku 

zvolenou variantu "Přizpůsobit" nebo "Zmenšit nadměrně velké stránky", tak výtisk bude zmenšený včetně symbolů. Je tedy nutné mít 

nastaveno "Skutečná velikost". 

Pokud jste si vygenerovali soubor PDF se všemi velikostmi etiket, tak při tisku nezapomeňte zvolit k tisku příslušnou požadovanou stránku. 

 
 

5. Nový Katalog odpadů – vyhláška č. 8/2021 Sb. 
Katalog odpadů je uveden v příloze č. 1 vyhlášky 8/2021 Sb. o Katalogu odpadů). Odpad se zařazuje pod šestimístná katalogová čísla druhů 

odpadů uvedená v Katalogu, v nichž první dvojčíslí označuje skupinu odpadů, druhé dvojčíslí podskupinu odpadů a třetí dvojčíslí druh odpadu. 

Některé odpady se zařazují pod osmimístná katalogová čísla podruhů odpadů uvedená v Katalogu (v roce 2024 se ale ještě místo 

poddruhu odpadu zařazuje odpad do příslušného druhu odpadu. Zařízení určené pro nakládání s odpady nebo obchodník, kteří mohou přebírat 

poddruh odpadu, mohou v roce 2024 přebírat odpovídající druh odpadu). 

Podle odvětví, oboru nebo technologického procesu, v němž odpad vzniká, se nejdříve vyhledá odpovídající skupina, uvnitř skupiny potom 

podskupina odpadu. V dané podskupině se vyhledá název druhu odpadu s příslušným katalogovým číslem; při tom se volí co nejurčitější 

označení odpadu. 

Pokud pro určitý odpad nelze v Katalogu nalézt odpovídající katalogové číslo odpadu ve skupinách 01 až 12 a 17 až 20, hledá se katalogové 

číslo pro daný odpad ve skupinách 13, 14 a 15 Katalogu. Pokud se nenalezne žádné vhodné katalogové číslo ani ve skupinách 13,  14 a 15, 

hledá se katalogové číslo pro daný odpad ve skupině 16. Pokud se nenalezne žádné vhodné katalogové číslo ani ve skupině 16, přidělí se 

danému odpadu katalogové číslo končící dvojčíslím 99 z příslušné skupiny odpadů. V názvu se uvede technický nebo běžně užívaný název 

odpadu. Katalogové číslo končící dvojčíslem 99 ve spojení s technickým nebo běžně užívaným názvem odpadu označuje vždy samostatný 

poddruh odpadu. 

Odpady, které naplní definici komunálního odpadu podle zákona, se zařazují do skupiny 20. Do této skupiny nesmí být zařazeny žádné jiné 

odpady. Do druhu odpadu 20 03 01 Směsný komunální odpad se zařazuje pouze zbytkový ostatní komunální odpad, který není možné zařadit 

do jiného druhu odpadu ve skupině 20. 

Poddruh odpadů se používá namísto druhu odpadu pro účely vedení průběžné evidence, ohlašování, informací o odpadu, základního popisu 

odpadu, osvědčení a výkazu podle nařízení EU 2017/852, hodnocení nebezpečných vlastností odpadu a požadavku odděleného 

soustřeďování. Pro ostatní účely je rozhodující příslušnost odpadu k druhu odpadu. Poddruh odpadu může být použit pro účely povolení 

provozu zařízení určeného pro nakládání s odpady. 



verze 20.1.2024 4 

Náhledy jednotlivých kroků aplikace: 
 
První krok: zadání údajů o původci a další doplňkové údaje  
 

 
 

 

zde můžete uvést další 
informace do ILNO 
(další tel. čísla, jména 
apod.) 

povinné položky 

zde můžete uvést např. 
jméno odpovědné 
osoby či další 
informace. Text v těchto 
položkách můžete 
řádkovat. 



verze 20.1.2024 5 

Druhý krok: Výběr odpadu 
 

 
 

zde můžete odpad vybrat ze 
seznamu všech odpadů: 
 
N = nebezpečný odpad 
O = ostatní odpad 

 

zde můžete zadat část 
kódu nebo názvu 
odpadu a pak kliknout 
"vyhledat"  a následně 
označit požadovaný 
odpad 



verze 20.1.2024 6 

Třetí krok: Úprava obsahu identifikačního listu 
 

 
 

 
 

 
 

texty všech 
položek si můžete 
upravit podle 
konkrétních 
podmínek a 
vlastností odpadů 

kliknutím uložíte nebo 
otevřete soubor PDF s 
etiketami: 
samostatné soubory s 
etiketou velikosti A4 až 
A7 nebo jeden soubor 
se všemi velikostmi 
etiket. 

kliknutím uložíte/otevřete 
soubor PDF s ILNO: 
a) velikost A4 (tj. na 2 stránky) 
b) velikost A5 (tj. na 1 stránku) 


